non expectata luce in galyleam ingressus est: hostesq; obuios in eum quem reliquerant locum auertit: & assidue quidem castellum oppugnare tentabat. Sed priusq; id caperet: asperima hyeme coactus in uicos proximos recepit exercitum. Paucis autem diebus post auctus etiam alterius praesidio cohortis: quam Antonius miserat: tanto hostibus terrori fuit: ut castellum nocte desererent. lamq; per hiericuntha properans ibat: ut quamprimum interfectores fratri sui possent ulcisci. Vbi etiam mirabilis ei monstrorum similis casus euenit. Vnde praeter spem liberatus: & opinionem quoq; deo carus esset adeptus est. Nam cum multi honorati uespera illa cenauissent: postquam dimisso conuiuio omnes egressi sunt: confestim coenaculum concidit. Id autem commune sibi tam periculorum quam salutis indicium quantum ad futurum bellum pertineret esse coniciens: mane primo castra commouet: hostiumq; sex milia circiter de montibus decurrentes prima tentabant agmina: & manum quidem cum romanis conferere non satis fidebant. Lapidibus autem ac telis eos dummodo plurimos faciant eminus appetebant. Vbi herodes quoq; ipse praeteriens: latus iaculo uulneratur. Antigonum autem se non solum audacia suorum: sed etiam multitudine superiorem uideri cupiens: pappum quandam ex contubernaliibus suis: cum manu militum in samariam mittit. Quibus quidem Macheras erat palma uictoriae. Herodes uero terram peruagatur hostilem: & municipia capit. Duosq; habitatorum milia consumit. Exultisq; domibus ad exercitum redit circa uicum qui appellatur Camacome tendentem. In dies autem singulos magna ei multitudo iudaeorum: uel ex ipsa hiericuntha: uel ex aliis regionibus accedebat: Cum hos odium moueret Antigoni: alios ipsius herodis praecleara facinora. Enimuero multos ratione carentes mutationis cupiditas impellebat. Hoc autem congregi festinante pappi milites neq; multitudinem hostium neq; impetu perterriti: acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. Sed ubi agmina conflixerunt: caeteri quidem paulisper resistunt. Herodes autem fraternae caedis recordatione periculosus dimicans: dummodo ulcisceretur auctores: aduersam aciem facillime superat. Deinde semper integros aggrediendo uniuersos in fugam uertit. Erat enim plurima occubentium strages: cum alii quidem in uicum unde uenerant compellerentur. Nouissimus autem ipse instaret: atq; infinitos occideret. Postremo ruens inter fugientes hostes: in ciuitatem incidit: cum omnes quidem armatorum domus essent refertae: plenaeq; propugnatorum desuper tecta: & quoniam foris depraesensos facillime superabat: disturbando aedes intus abditos extrahebat: alios conuulsis obrutos fastigiis multos simul necabat. Si quis autem subterfugisset ruinam cum gladiis armati milites excipiebant. Tantaq; cadauerum per omnes uias multitudo congregata est: ut etiam uictoribus ipsis transitus obstrueretur. Hanc plagam hostes adeo non tulerunt: ut confluentium turba conspexit: in uico perissent: fuga discederet. Statimq; successu fretus herodes ad hyerosolimam perrexisset: nisi eum hyemis asperitas prohibuisset. Haec enim perficienda uictoriae fuit impedimentum. Et ne poenitus opprimeretur Antigonus ob-

stitit: qui ciuitatem iam deserere cogitabat. Herodes autem ad uesperam cum lassos amicos reficiendi corporis gratia dimisisset: ipse adhuc ab armis callidus: more militis lauatum ibat. Siquidem unus tantum puer eum sequebatur. Et priusq; in balneum perueniret: obuius ei quidam ex hostibus gladio armatus excurrit. Deinde alter & tertius & plures. Hi confugerant armati ex acie in balneum: sed percussi etiam tum metu: ac latitantes ut regem uiderunt: illum quidem stupore debilitati ac trementes: cum inermis esset praetereunt. Exitus uero qua fugerant cursu petebant. Itaque cum alius casu qui eos comprehenderet nullus adesset. Herodi autem nihil pati satis fuisset: oes effugiunt. Postero autem die pappum quidem Antigoni militum ducem abscisso capite obruncat. Id pherore magistro exercitus fratri suo mittit: i perempti fratris ultionem. Namq; pappus erat qui iosephum interfecerat. Vbi autem rigor hyemis cessit in hyerosolimam profectus est: murisq; ad moto milite annus autem tertius agebatur ex quo romae rex fuerat declaratus: pro templo castra posuit: qua facilius erat expugnatio & aeta pompeius coeperat ciuitatem. Exercitu autem in opera distributo suburbanis diuisis tres quidem leuare aggeres: & super eos turres aedificare iubet. Relictis autem qui operibus instaret efficacissimis amicis: ipse in samariam uadit uxorem accepturus alexandri filii Aristoboli filiam sibi desponsatam: ut diximus: & domum obsidet qui subcisiua opera nuptias curaturus quippe iam hostem despiciebat. Igitur ubi eam duxit ad hyerosolimam rediit auctus militum copiis eiq; fossius cum magna manu equitum peditumq; sociatur: quae medi terraneo itinere praemissa per phoenicem ipse remeauit. Vniuerso autem exercitu congregato ad peditum legiones undecim equitumq; sex milia praeter auxilia syriorum non pro minima parte ducenda: prope a septentrionali muro castra collocarunt. Ipse quidem herodes senatusconsulto fretus: quibus rex fuerat declaratus. Sossius uero Antonio a quo milites quibus praerant sciret missos herodis auxilio. Iudaeorum autem intra ciuitatem agerium populus uarie turbatus erat. Nam circa templum infirmior multitudo conueniens furore agebatur: multaq; ueluti diuinitus de temporibus dictitabat: & qui audaciores essent in collegio conglobati multis modis latrocinaebant: maxime & locis oppido proximis uictui necessaria diripientes: neq; aut equis aut uiris alimenta relinquebant. Bellatorum autem constantiores oblidetibus oppositi e muris opus aggerum prohibebant & contra instrumenta oppugnantium semper nouum aliquod obstaculum moliebantur. In nulla autem re sicut in cuniculis superabat. Rex autem aduersus latrocina quidem occultas excogitauit militum insidias quibus eorum reprimerentur excursus: inopiam uero alimentorum longinquis transuactionibus adiuuare disposuit: ac pugnae intenti quamuis omnem modum audaciae supergrederentur: romanorum tamen peritia uincebantur. Nihilominus aperte cum his certa morte proposita confugebant. Ex improuiso autem romanis per medios emergentibus in cuniculis priusq; muri aliqua pars dirueretur: alteram eius uicem muniebant. Prorsus neq; manibus neq; machinis deficiebant: quoniam usq; ad ultimum repugnare decreuerant. Deniq; tanto exercitu circumsedente per quinque menses obsidium tolerauerunt: donec quidam ex his quos lectos habebat herodes ausi murum transgredi ciuitatem irrupere: & post eos fossii ceturiones. Igitur ante omnia sano proxima capiebantur: & infuso exercitu plurima ubiq; mox capta erant: romanis quidem propter obsidionis moras iratis. Herodes uero manu iudaica summo intenta studio: ne quis poenitus ex aduersariis resideret. Maetabantur autem quamplurimi: & per angustiores uicos oppidi: & in domos compulsis: uel si ad templum etiam confugissent: nec ulla erat aut se necutis aut muliebris infirmitatis miseratio. Deniq; licet rex ubiq; dimicans rogaret ut parcerent: nemo tamen dexteram continuit: sed ueluti furentes omnem persequebantur aetatem. Ibi tunc etiam Antigonus: neq; priorem neq; praesentem fortunam cogitans domo descendit: & ad pedes fossii prosternitur. Ille autem nihil eum tantae mutationis causa miseratus: & intemperater derisit & Antigonam appellauit. neq; tamen etiam custodia liberum dimisit ut femineam. Itaq; ille quidem uinctus asseruabatur. Herodes autem quoniam hostes uicisset: ut externa quoq; auxilia sub iugum mitteret prouidebat. Visendi enim templi sanctorum quae eius studio omnis multitudo peregrina fuerat incitata. Ob eamq; rem hos minis alios praecibus non nullos armis etiam refrenabat: acerbior q; si uictus fuisset existimans fore uictoriam si quod uideri nephas esset: culpa sua uisum fuisset. Mox autem etiam rapinas in ciuitate prohibuit: multa inuectus in fossiu: si uacuefacto uiris & pecuniis oppido romani regem solitudinis reliquissent: qui pro tanta ciuium caede totius orbis terrae imperium uile praecium iudicaret. Illo autem iustum esse dicente: ut pro labore obsidionis praeclearum licentiam milites haberent: ipse de suis facultatibus mercedem singulis distributurum esse firmauit. Atq; ita redemptis patriae reliquiis promissa compleuit, namq; militum quaeq; liberaliter & pro merito duces ipsiq; fossium regia largitate donauit: ut nemo egenus pecunia abiret. Post haec fossius aurea corona deo dedicata ex hyerosolimis remeauit: antonio uinctum Antigonum ducens. Et illum quidem uana spe cupidum usq; ad ultimum diem ignauia digna securis excepit. Rex autem Herodes discreta multitudine ciuitatis: suarum quidem partium studiosos quo magis benignos faceret sibi honorifice tractabat. Antigonianos autem neci tradebat. Et cum pecuniae defecissent: quicquid ornamentorum haberet diuisum. Antonio